Così, è probabile che nel brano esaminato si discuta non tanto dell'applicabilità o meno dell'*actio institoria*, quanto piuttosto del ricorso alla

²⁴¹ SOLAZZI, *Procurator ed institor in D. 14.3.5.10*, cit., 108.

²⁴² SOLAZZI, *Procurator ed institor in D. 14.3.5.10*, cit., 112-113.

particolare disciplina che sancisce la responsabilità dell'*exercitor*, o più genericamente di colui che esercita un'attività commerciale per gli atti illeciti dei propri sottoposti, contemplata più volte nelle fonti a nostra disposizione.

Ci riferiamo, in particolare, per quanto riguarda il furto, all'editto pretorio relativo alle *actiones furti adversus nautas, caupones, stabularios*, ricordato nel titolo quinto del libro 47 del Digesto²⁴³:

D. 47.5.1pr (Ulp. 38 *ad. ed.*): *In eos, qui naves, cauponas, stabula exercebunt, si quid a quoquo eorum quosve ibi habebunt furtum factum esse dicetur, iudicium datur, sive furtum ope consilio exercitoris factum sit, sive eorum cuius, qui in ea navi navigandi causa esset.*

e, per quanto riguarda il danno, alle prescrizioni edittali riguardanti le *actiones damni adversus nautas caupones, stabularios*, menzionate nel titolo settimo del titolo nono del libro quarto del Digesto²⁴⁴, di cui riportiamo, anche questa volta, solo il *principium*:

D. 4.9.7pr (Ulp. 18 *ad. ed.*): *Debet exercitor omnium nautarum suorum, sive liberi sint sive servi, factum prestare: nec immerito factum eorum praestare, cum ipse eos suo periculo adhibuerit. Sed non alias praestat, quam si in ipsa nave damnum datum sit: ceterum, si extra navem licet a nautis, non praestabit. Item si praedixerit ut unusquisque vectorum res sua servet, neque damnum se praestaturum, et consenserint vectores praedictioni, non convenitur.*

²⁴³ Si tratta di un frammento che è stato oggetto di numerose critiche; cfr. LENEL, *EP*, cit., 333 ss.; HUVELIN, *Études d'histoire du droit commercial romain* (Paris 1929) 121 ss.; SOLAZZI, in *Scritti di dir. romano*, III (Napoli 1960) 506 ss.; DE ROBERTIS, *Receptum nautarum*, in *Ann. Bari* 12 (1953) 135; SERRAO, *Impresa e responsabilità*, cit., 144 ss. Tuttavia, va riconosciuto – come aveva già fatto Lenel – che l'innegabile intervento sull'aspetto formale del brano non sembra essere stato suggerito dall'intento di creare *ex novo* un principio sostanziale, in quanto può certamente riferirsi ad Ulpiano tutto il contenuto sostanziale del passo; praecipue SERRAO, *Impresa e responsabilità*, cit., 144 ss.; FERCIA, *Criteri di responsabilità dell'exercitor*, cit., 122 ss.